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1. Úvod

Metalothioneiny (MT) byly poprvé popsány před více než 50 lety jako

nízkomolekulární proteiny, obsahující vysoký počet thiolových skupin (Bell et al.,

2009). Poprvé izolovali metalothioneiny Margoshoe a Valle v roce 1957 z koňských

ledvin (Eckschlager et al., 2009). Metalothioneiny jsou v přírodě všudypřítomné-

vyskytují se u živočichů, rostlin i prokaryont, nacházejí se v cytoplazmě i v

organelách - mitochondriích, lysozomech, buněčných jádrech. V lidském organismu

se podílejí na celé řadě důležitých biologických procesů.

1.1 Chemická struktura metalothionein ů

Metalothioneiny jsou nízkomolekulární, intracelulární proteiny s molekulovou

hmotností 6-10 kDA, které nemají enzymatické aktivity. Obsahují vysoký podíl

aminokyseliny cysteinu – 25-30% (Penkowa et al., 2002, Hua et al., 2008).

Obrázek 1: T řírozm ěrná struktura roztoku lidského metalothioneninu ur čené

pomocí nukleární magnetické rezonan ční spektroskopie - p řevzato z

(Ecskchlager et al., 2009).
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Metalothioneiny jsou charakteristické jak obsahem iontů kovů, tak obsahem síry ve

formě thiolových (SH) skupin. Většinou se skládají z 60-68 aminokyselinových zbytků

V centrální části své molekuly obvykle obsahují dvacet cysteinových zbytků, přičemž

nejčastěji opakujícím se motivem je cystein (C)-serin (S)-cystein(C). Aromatické

aminokyseliny v primární struktuře metalothioneinů obvykle chybí. Všechny přítomné

cysteiny jsou v redukované podobě a koordinované s ionty kovů, přičemž vytvářejí

metalothiolátové klastry. Celkově je jedna molekula savčího metalothioneinu schopna

vázat jedenáct jednovazných nebo sedm dvouvazných iontů kovů (Adam et al.,

2008). Metalothioneiny mají na obou vazebných místech zinek, který se při vyšší

afinitě k thiolům může vyměnit za olovo, měď, kadmium, platinu, stříbro nebo železo.

Doména metalothioneinů, která váže kovy se skládá z dvaceti cysteinů, které jsou

vázány s lysinem a argininem (Eckschlager et al., 2009). Struktura lidských

metalothioneinů je závislá na množství iontů kovů a množství vodíkových radikálů

(Maret et al., 2009). Geny pro metalothioneiny se u člověka nachází na chromozómu

16q12-22. U savců jsou popsány čtyři izoformy MT1-4, u lidí je v současné době

popsáno již 11 subtypů – jednotlivé izoformy a subtypy metalothioneinů ukazuje

tabulka 1.
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Tabulka 1: Rozd ělení metalothionein ů -převzato z (Petrlová et al., 2004).

MT Počet aminokyselin Molekulová hmotnost Teroetické pI swiss-prot označeni

MT1A 61 6133. 2 8.38 P0473l

MT1B 61 6115.3 8.47 P07438

MT1E 61 6014.1 8.38 P04732

MT1F 61 6086.2 8.23 P04733

MT1G 61 6070.2 8.38 P13640

MT1H 61 6039.2 8.49 P8Oz94

MT1 61 6040.2 8.38 P80295

MT1K 62 6141.3 8.38 P80296

MT1L 61 6068.2 8.38 P80297

MT1R 61 6062 2 8.38 Q93083

MT2 61 6042 I 8.23 P02795

MT3 68 6926.9 4.79 P25713

MT4 62 6418.7 838 P47944

Nejčastější jsou izoformy MT1 a MT2, které se vyskytují v celém organismu.
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Tabulka 2: Rozdíly mezi MT1 a MT2, po čet a sekvence jednotlivých

aminokyselin.

10 20 30 40 50 60j

| | | | | |

MDPNCSCATG NSCTCASSCK CKECKCTSCK KSCCSCCPAG CTKCAQGCIC KGASDKCSCC A

Molekulární hmotnost: 6103 Da – METALOTHIONEIN 1 * 61 aminokyselin *

10 20 30 40 50 60

| | | | | |

MDPNCSCAAA GDSCTCANSC TCKACKCTSC KKSCCSCCPP GCAKCAQGCI CKGASDKCSC CA

Molekulární hmotnost: 6083 Da – METALOTHIONEIN 2 * 62 aminokyselin *

V séru je nejčastější izoforma metalothionein 2. Rozdíly v expresi mezi MT2 a

ostatními izoformami metalothioneinů jsou dány sekvenčními rozdíly v oblasti

promotoru, které umožňují vazbu aktivátorů neboli enhancerů transkripce právě u

MT2 izoformy (Samson et al., 1998). Enhancery transkripce MT2 genu jsou kovy,

interleukiny, interferony, TNFalfa a glukokortikoidy (Raudenská et al., 2012).

Informace o sérových hladinách jednotlivých izoforem metalothioneinů dosud chybí.

Metalothionein 3 byl nalezen v mozku, kde působí jako inhibitor růstového hormonu.

Je primárně syntetizován v astrocytech kortexu, mozkového kmene a míchy

(Choudhuri et al., 1995). Později byla jeho exprese prokázána i v ledvinách,

pankreatu, střevu, močovém měchýři, prostatě a v řadě nádorových tkání (Hua et al.,

2008). Struktura MT3 se výrazně liší od ubiqiterních MT1 a MT2 (Karotki et al.,

2009). Metalothionein 4 byl prokázán v dlaždicobuněčných epiteliích kůže, jazyka a

žaludku. Účastní se regulace pH žaludeční štávy, citlivosti chuťových buněk jazyka a

má protektivní účinek na poškození kůže UV zářením (Namdarghnabari et al., 2011).

1.2 Metody stanovení metalothionein ů v biologickém materiálu

K měření obsahu metalothioneinů v biologických vzorcích tělních tekutin a tkání

používáme různé metody. Endogenní metalothioneiny i jejich isoformy stanovujeme

na úrovni transkripční (stanovení mediátorové ribonukleové kyseliny - mRNA) a

translační (stanovení hladiny proteinů). Používaná je celá škála metod – Western
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bloting, RT PCR nebo Northern bloting, imunoflueresce, imunohistochemie,

chromatografie, kapilární elektroforéza, spektrometrie a elektrochemické stanovení

hladiny metalothioneinů.

Nejčastěji se metalothionein stanovuje kvantifikací množství kovů vázaných na

metalothionein a podle tohoto množství se určí odpovídající hodnota

metalothioneinu. Metalothioneiny mají rozdílnou afinitu ke kovům Hg(II) > Ag(I) = Cu

(I) > Cd (II) > Zn(II) (Moffat et al., 1997). Z toho vychází tzv. saturační metoda Cd-

hem, při které se využívá vlastnosti metalothioneinu vázat kadmium Cd(II) místo

zinku Zn(II). Pokud známe koncentraci kadmia určíme podle poklesu jeho hodnoty

koncentraci metalothioneinu ve vzorku. Na stejném principu jsou založeny další

saturační metody, které používají pouze jiné kovy stříbro Ag(I) a rtuť Hg(II)

(Eckschlager et al., 2009).

Absorbční spektrometrie nebo chromatografie stanovuje absolutní počet kovů

vázaných na metalothioneiny (Andon et al., 2006).

Další metoda měří metalothioneiny pomocí množství sulfohydrolových skupin s

použitím chemického značení Ellmanovým reagentem (5,5'-dithiobis-(2-

nitrobenzoová kyselina) nebo téže DTNB), který je využíván ke kvantifikaci thiolových

skupin, které s ní reagují a štěpí disulfidickou vazbu na žlutý 2-nitro-5-thiobenzoát.

Takto označené sulfhydrylové skupiny jsou detekovány UV spektrometrií nebo

fluorimetrií (Eckschlager et al., 2009).

RIA a ELISA jsou vysoce senzitivní metody vhodné pro detekci metalothioneinu v

biologických tekutinách i ve tkáních. Tyto metody používají protilátky proti

metalothioneinu, které jsou značeny buď radiaktivní látkou – radioimunoanalýza

(RIA) nebo enzymem (ELISA) (Eckschlager et al., 2009).

Separační technika odlišuje jednotlivé izoformy metalothioneinů pomocí

chromatografie nebo elektroforézy. Nejpoužívanější je tzv. CZE (capillary zone

electrophoresa- kapilární zónová elektroforéza), která byla vyvinuta v roce 1990 a

používá se od roku 1993 (Eckschlager et al., 2009).

Reverzně transkripční polymerázová řetězová reakce /RT-PCR/ a Northern bloting

stanovuje hladinu mediátorové ribonukleové kyseliny (mRNA) jednotlivých
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metalothioneinů, jejichž geny jsou v lidském genomu umístěny v klastru na


[…]


radioterapie u velmi malých dětí ve srovnání s adolescenty. Tito pacienti mají díky

nízkému věku v době léčby i vyšší procento vzniku pozdních chronických následků

onkologické léčby.

Analytických metod pro citlivou analýzu metalothioneinů není mnoho. V současnosti

prakticky neexistuje žádná vhodná analytická metoda pro jejich rutinní stanovení.

Téměř všechny klinické studie jsou založeny na imunohistochemickém stanovení za

použití různých protilátek proti metalothioneinům, případně na detekci hladiny mRNA

za využití technik molekulární biologie. Většina těchto postupů vyžaduje velmi

složitou přípravu vzorku, náročné a drahé přístrojové vybavení (Adam et al., 2008).
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Mezi analytické metody vyžadující velmi nízké provozní a pořizovací náklady patří

elektrochemické techniky. Výsledky naší práce prokázaly, že modifikovaná Brdičkova

reakce je vhodnou a relativně málo nákladnou metodou ke stanovování hladiny

metalothioneinů v séru pacientů. Elektrochemické metody jsou ke stanovení

metalothioneinů stále používané málo, ačkoliv i předcházející studie potvrzují, že tuto

metodu lze rutinně používat k určení metalothioneinů v séru onkologických pacientů i

v normálních i nádorových buňkách.
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6. Závěry

V naší práci jsme prokázali, že diferenciální pulzní voltametrie s automatickou

přípravou vzorků je vhodnou metodou pro určení metalothioneinů v séru dětských

onkologických pacientů. Tato metoda je rychlá, relativně levná a umožňuje účinnou

analýzu velkého množství vzorků. Její limitací je nemožnost rozlišení jednotlivých

izoforem metalothioneinů.

Dětští pacienti s různými typy solidních nádorů mají vyšší hladinu sérových

metalothioneinů ve srovnání s kontrolní skupinou zdravých mladých dospělých

jedinců, se skupinou dětí s onemocněním ledvin a také ve srovnání se skupinou

zdravých dětí popsaných v literatuře. Hladina metalothioneinů po ukončené

chemoterapii klesá.

Prokázali jsme vysoce statisticky významnou korelaci mezi sérovými hladinami

kreatininu a metalothioneinů a mezi absolutním počtem leukocytů a hladinou

metalothioneinů. Předpokládáme, že vysvětlením korelace metalothioneinů a

kreatininu je poškození ledvin, jedním z hlavních míst syntézy metalothioneinu 1 a 2.

Neprokázali jsme žádnou korelaci mezi hladinou metalothioneinů a aktivitou (remise,

progrese) ani rozsahem nádorového onemocnění. Všichni pacienti s časným

relapsem měli nižší hladinu metalothioneinů, proto předpokládáme, že tento nález by

mohl sloužit jako prediktivní faktor časných recidiv. Samozřejmě jsou nutné další

rozsáhlejší studie zaměřené na studium metalothioneinů v séru dětských

onkologických pacientů, abychom naše hypotézy mohli jednoznačně potvrdit. Je

nutné také najít další citlivější metody, které umožní určení jednotlivých izoforem

metalothioneinů v séru, neboť právě znalost jednotlivých izoforem, vzhledem k jejich

odlišným funkcím, pomůže lépe pochopit patofyziologické pochody, které se při léčbě

dětských solidních nádorů odehrávají.
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7. Seznam zkratek

AFP - alfa fetoprotein

AMD – aktinomycin D

AMK – aminokyseliny

ANL – absolutní počet lymfocytů

B - benzen

BCNU - nitrosourea

BCL2 - B-cell lymphoma 2 protein

beta HCG – beta podjednotka lidského choriogonadotropinu

b FGF - b fibroblastický růstový faktor

BLEO - bleomycin

C – cytosin

CA 125 - nádorový marker karcinomu ovária

CARBO – karboplatina

CEA - karcinoembryonální nádorový antigen

CCNU - karmustin

C - erb B2- erythroblastic Leukemia Viral Oncogene Homolog 2

COG - children oncology group (dětská onkologická společnost – USA)

CR – kompletní remise

CRP - C reaktivní protein

CYC - cyklofosfamid

CT – výpočetní tomografie

DNA – deoxyribonukleová kyselina
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DOXO – doxorubicin

DTIC – dakarbazin

ELISA – enzymatická imunoanalýza

HgB - hemoglobin

HIF (1) – hypoxií indukovaný transkripční faktor 1

FNM - Fakultní nemocnice Motol

G - guanin

GSH - redukovaná forma glutahionu

GSSG - oxidovaná forma glutathionu

GTP – guanosin trifosfát

IFO - ifosfamid

IL - interleukin

INF alfa - interferon alfa

LMWA - nízkomolekulární antioxidanty

MCP1 - Monocyte chemoattractant protein-1 (prozánětlivý cytokin)

MMT – maligní mezenchymální nádory

MRI - magnetická rezonance

MT - metalothionein

MTF1 - transkripční faktor regulovaný kovy 1

MTX- metotrexát

NT - neurotrofin 3,4,5

NGF - neuronální růstový faktor

NF-kappa B – nukleární faktor kB
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P – pyren

Pb - olovo

PSA - specifický antigen prostaty

PKCI – protein kinase C

p 14 ARF - alternate reading frame (ARF) product of the CDKN2A locus

p 27 - Cyclin-dependent kinase inhibitor 1B

RAb 3A - RAS-associated protein RAB3A

RIA – radioimunoanalýza

ROS - reaktivní kyslíkové radikály

RTG - rentgen

S - serin

SH - thiolové skupiny

SIOP - evropská společnost dětské onkologie

SNP - jednonukleotidový polymorfiszmus

UZ - ultrazvuk

VBL – vinblastin

VCR - vinkristin

VP - vepesid

VEGF - vaskulární růstový faktor

TAC - celková antioxidační kapacita

TGF beta – transforming growth factor β

TNF - faktor nekrózy nádoru
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