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Disertační práce MUDr. Jarmily Kruseové „Metalothioneiny a další biomarkery v terapeutickém

rozhodování u dětských onkologických pacientů“ je zaměřena na klinicky závažné téma vyhodnocení významu

sérových hladin metalothioneinů jako možného markeru u dětských nádorů. Práce přináší nové poznatky o tomto

poměrně novém tématu, což dokladuje šest publikací na toto téma v časopisech s impakt faktorem. Práce má 63 stran

a součástí jsou přílohy- šest publikovaných článků dr.Kruseové, obsahuje 9 tabulek, 6 obrázků a cituje 111 literárních

pramenů. Vlastní práce je členěna tradičním způsobem- obsahuje úvod, cíle práce, metody a soubor pacientů,

výsledky, diskuzi, závěry a seznam citované literatury. Formální úprava je dobrá, nalezla jsem pouze tři drobné

chyby- překlep, chyby v interpunkci. Zadané cíle- zjistit, zda sérové metalothioneiny nemohou být v pediatrické

onkologii využity: 1/ jako nádorový marker umožňující monitorovat průběh některých nádorů dětského věku; 2/

prognostický faktor některých nádorů dětského věku; 3/ faktor umožňující predikci rezistence k některým

cytostatikům zvláště platinovým; autorka splnila, i když některé pouze negativně- neprokázaný vztah sérových

metalothioneinů k podávání platinových cytostatik a k chemorezistenci vůči cytostatikům.

Mám následující připomínky:

V tabulce číslo 1 (Rozdělení metalothioneinů) chybí jednotky ve sloupci uvádějícím molekulovou hmotnost.

Autorka uvádí: „Na základě recentního výzkumu (Cullen et al., 2013), který ve studii fáze 1 prokázal u

dospělých onkologických pacientů, že aplikace vitamínu C snižuje nežádoucí účinky chemoradioterapie a zvyšuje

kvalitu života, je v současné době podávání vitamínu C v nádorové léčbě doporučeno i Českou onkologickou

společností.“ Toto tvrzení, co se týká doporučení ČOS není pravdivé a vychází z ne zcela korektního tvrzení

společnosti EDUKAFARM, které předseda prof. Vorlíček uvedl na pravou míru Vyjádřením předsedy České

onkologické společnosti ČLS JEP k dokumentu „Stanovisko k vysokodávkované infuzní terapii vitaminem C u

onkologického pacienta“.

Na kandidátku mám tyto dotazy:

Domníváte se, že jsou i další nové potenciální nádorové markery v dětské onkologii?

Domníváte se, že elektrochemická metoda je nejvhodnější pro případné vyšetřování metalothioneinů

v klinické praxi nebo jsou jiné metody vhodnější?

V práci je diskutována suplementace zinku v prevenci nádorů a u pacientů s nádory, jaký názor máte na tuto

problematiku?

Vzdor výše uvedeným připomínkám práce splňuje všechny podmínky kladené na disertaci a doporučuji ji

k obhajobě.
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